

Concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poz. 16

Disciplinele postului: Antropologie și comunicare în școală, Didactica domeniului Om și Societate (învățământ preșcolar și primar), Etica aplicată. Filosofia educației, Filosofie. Teoria și practica educației civice

**Domeniul: Științe ale educației**

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de lector universitar

**1. Studiile de doctorat/Statutul de student - doctorand**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din București	Filosofie	2008-2011	Doctor
2	Universitatea din București	Științele educației	2018	Doctorand

**2. Îndeplinirea standardelor minime**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Asistent, cercetător științific	Lector, cercetător științific gradul III	Număr puncte care revin candidatului
C1	Carte de specialitate  <i>Construcția epistemologică a realității fizice prin conceptul de teorie închisă la W. Heisenberg</i> , Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2018, 123 pagini, ISBN 978-973-719-753-5,	25	Nu se aplică	25	25
	Carte cu caracter didactic  <i>Filosofie. Seminar</i> . Editura Universității Petrol Gaze din Ploiești, 2004, 3 autori, 67 pagini, ISBN 973-7965-56-6	25			6
					<b>Total puncte C1=31</b>
C2	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate ISI, ERIH INT1, INT2 sau NAT, CNCS A  <i>The Discussion between Heisenberg and Dirac Regarding the Nature and Meaning of Scientific Knowledge</i> Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 203, 26 August 2015, Pages 400-404, Elsevier ISI Scencedirect, impact factor in 2015 0,40	20	15	30	20

I4	<p>Studiu de specialitate publicat în reviste cotate BDI (MLA, Scopus, EBSCO, ProQuest etc.)</p> <p><i>Kinds of state and culture relation</i> Jus et Civitas. A Journal of Social and Legal Studies, Vol. III (LXVII), No.2/2016, pp. 23 - 34 , ISSN 2360 – 4026 ISSN L 2360 – 4026</p> <p><i>Education, ethology and the problem of overpopulation</i> Jus et Civitas. A Journal of Social and Legal Studies, Vol. V (LXIX), No.2/2018 , ISSN 2360 – 4026 ISSN L 2360 – 4026</p>	15			15
I5	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS B (B+ până la 31.12.2011)	10			
I6	<p>Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS C (B până la 31.12.2011)</p> <p>- Standard Model of Universe (Modelul standard de univers), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LVIII, Nr. 1/2006, pag. 121-124, ISSN 1841 – 6594.</p> <p>- A Philosophical Approach of Science Concept of Singularity (O abordare filosofică a conceptului științific de singularitate), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LVIII, Nr. 2/2006, pag. 121-124, ISSN 1841 – 6594.</p>	5		5	5

	<p>- Searle and the Scientific Realism (Searle și realismul științific), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LIX, Nr. 1/2007, pag. 121-124, ISSN 1841 – 6594.</p>				5
	<p>- Mathematics and Reality. An Analysis of the Mathematical Modulation of Reality in Plato's Philosophy (Matematică și realitate. O analiză a modelării matematice a realității în filozofia lui Platon), Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul LIX, Nr. 2/2007, pag. 129-136, ISSN 1841 – 6594.</p>				5
	<p>- Medieval Aesthetics and Byzantine Beauty (Estetică medievală și frumos bizantin) Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul Vol LX, No. 1/2008, pag. 111-114, ISSN 1841 – 6594.</p>				5
	<p>- Image and the Concept of the Imaginary Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, volumul Vol LXI, No. 1/2009, pag. 85-90, ISSN 1841 – 6594.</p>				5
	<p>- Two Faces of Present Human Crisis: Economical and Political Crisis, Buletinul Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol. LXI No. 2/2009, pp. 135-140, ISSN 1841 – 6594.</p>				5
	<p>- The Significance of the Closed Theory Concept in Heisenberg's Science Philosophy, Buletinul Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol. LXII, No. 1/2010, pp. 117-120, ISSN 1841 – 6594.</p>				5



	<p>A Draft for Reducing Deontic Logic to the Alethic Modal Logic (O schiță de reducere a logicii deontice la logica modală alethică) The 13th International Conference „The Knowledge Based Organization”, Psychology, Sociology, Philosophy Conference Proceedings VIII, The 22nd-25th of November 2007, Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2007, pag. 312-315, ISSN 1843 – 6722</p> <p>A Few Considerations on Socrates Moral Philosophy (Câteva considerații asupra filosofiei morale a lui Socrate) The 13th International Conference „The Knowledge Based Organization”, Psychology, Sociology, Philosophy Conference Proceedings VIII, The 22nd-25th of November 2007, Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2007, pag. 316-318, ISSN 1843 – 6722</p>				10
					10
I8	Studiu de specialitate publicat în volume colective NAT sau în volumele unor conferințe NAT		5		
					<b>Total puncte C2=145</b>

Se iau în considerare cărțile/ articolele/ studiile cu relevanță pentru domeniu.

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data 16.01.2019

Candidat

GEORGESCU  
DRAGOS